1.6 Os candidatos têm ciência que, por se tratar de um processo seletivo, informações tais como 

dados pessoais (nome e data de nascimento), resultados e eventuais dados relativos a etapas do 

certame poderão ser tornadas públicas. 

1.7 O valor da bolsa a ser recebida pelo médico residente é de R$ R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e 

seis reais e nove centavos) de acordo com a Portaria Interministerial MEC/MS nº 9, de 13 de outubro 

de 2021. 

1.7.1 Para o Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade (PRMFC), 

além da bolsa financiada pelo Ministério da Saúde será acrescido um incentivo financeiro por meio 

do Programa de Fomento para Especialização Profissional na Atenção Primária à Saúde de Santa 

Catarina (FEPAPS-SC), conforme Portaria SES nº 140 de 28 de janeiro de 2021, no valor de R$ 

4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) e bolsa de contrapartida oferecida pelo 

município conveniado com valor determinado em lei municipal para fins de custeio de moradia, 

alimentação e deslocamentos para participação das atividades do programa de residência.

[...]

que tiver iniciado programa de residência médica para o qual foi selecionado utilizando tal 

pontuação, não podendo ser utilizada a pontuação adicional mais que uma vez. 

3. DAS VAGAS OFERTADAS 

3.1 Serão Na abertura do edital foram ofertadas 289 (duzentas e oitenta e nove) vagas em 13 

unidades hospitalares da SES e 49 (quarenta e nove) vagas na Escola de Saúde Pública de Santa 

Catarina, totalizando 338 (trezentas e trinta e oito) vagas ofertadas neste edital. Em 10 de setembro 

foram acrescidas 3 vagas ao presente edital, sendo disponibilizadas 292 (duzentas e noventa e duas) 

vagas em 13 unidades hospitalares da SES e 49 (quarenta e nove) vagas na Escola de Saúde 

Pública de Santa Catarina, totalizando 341 (trezentas e quarenta e uma) vagas ofertadas neste edital. 

3.1.1 Caso haja novas vagas aprovadas pela Comissão Nacional de Residência Médica no decorrer 

das inscrições deste processo seletivo, estas novas vagas poderão ser acrescidas ao presente edital 

como termo aditivo.